
 

 
N. DIT/029/2024 del Registro delle Determinazioni  1 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA 

 

N. DIT/029/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: D ete r mi na  a  c on t r a r r e  pe r  l ’ a ffidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023), della fornitura di sottoscrizioni annuali piattaforma di videoconferenza 

Zoom per la fruizione di corsi di formazione - Progetto PNRR – Accessibilità (codice 
RP2207_OR2) - CUP B99B22000430006.  

 

Il giorno 05 del mese di marzo 2024, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e smi (Codice dei contratti pubblici); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii. Codice Amministrazione digitale Testo coordinato ed 

aggiornato con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n.217 del 13 dicembre 

2017; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

• la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 

Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n.101; 

• • il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge n.29 luglio 2021, n. 108; 

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 

2021, n.113; 

• il DPCM del 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura presso cui 

istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n.77;  

• il DPCM del 30 luglio 2021, che istituisce, tra l’altro, presso il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un’Unità di Missione, di livello dirigenziale 

generale, dedicata al coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del 

PNRR di propria competenza; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., adottato ai sensi 



 

 
N. DIT/029/2024 del Registro delle Determinazioni  2 

 

dell’art.7, primo comma, ultimo periodo, del Decreto- Legge 9 giugno 2021, n.80, recante 

l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da 

conseguire per ciascun investimento e misura; 

• il Decreto-legge 30 Aprile 2022, n.36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, 

giusta procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e 

costituito procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento di gara Dott. Francesco 

Zaccaro,  

premesso che: 

• in data 14/12/2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale 

e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) hanno stipulato un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 5, 

comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione della Misura 1.4.2. – 

Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali, nell’ambito dell’attuazione del PNRR, 

Missione 1, Componente 1, Asse 1; 

• AgID, in base al suddetto Accordo, è soggetto attuatore della citata Misura 1.4.2.; 

• la Regione Puglia è stata individuata da AgID quale una delle PP.AA. pilota per l’attuazione della 

suddetta misura. Per l’attuazione dell’intervento della misura 1.4.2 Regione puglia ed AgID hanno 

sottoscritto un Accordo di collaborazione tra PP.AA. ex art. 15 della legge n. 241/1990 in cui è stato 

articolato un Piano Operativo per l’intervento la pianificazione delle attività necessarie a raggiungere i 

target stessi; 

• il Piano si articola in tre principali interventi: 

1. verifiche di accessibilità di siti web e app di soggetti pubblici e privati (23.000); 

2. attività di diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale mediante iniziative di 

formazione e comunicazione, e sviluppo di web kit dedicati (120 iniziative); 

3. supporto specialistico e finanziamenti a 55 PA locali target per migliorare l'accessibilità dei servizi 

digitali (target europeo: 55 Regioni/Città metropolitane/Amministrazioni pubbliche locali con 

migliorata accessibilità ai servizi digitali entro giugno 2025); 

• nel suddetto accordo di collaborazione, approvato con DGR n. 902 del 27/06/2022, Regione Puglia ha 

indicato di affidare alla società in-house InnovaPuglia S.p.A la realizzazione: 

o dell’intervento 1) “Diffusione, disseminazione ed erogazione di interventi formativi ai 

dipendenti dell’amministrazione e al territorio sui temi dell’accessibilità”;  

o dell’intervento 3) “Riduzione del 50% del numero di errori presenti su due servizi online” nella 

sola parte riguardante il monitoraggio, l’esecuzione del contratto e il supporto alle strutture 

regionali e il fornitore nelle fasi di analisi funzionale e progettazione tecnica delle soluzioni da 

adottare. 

Considerato che: 

• nell’ambito dell’intervento 1, è stato definito un piano formativo su scala regionale con corsi in modalità 



 

 
N. DIT/029/2024 del Registro delle Determinazioni  3 

 

blended (in presenza e a distanza con comunicazione sincrona e asincrona) e attività laboratoriale; La 

formazione coinvolge un totale di 3145 persone, tra dipendenti regionali e di altre PA, con classi in 

presenza e in remoto fino a 450 utenti contemporaneamente da suddividere in gruppi da 150, a partire 

da marzo 2024 fino a marzo 2025; 

• i corsi di formazione verranno erogati tramite la piattaforma e-learning di InnovaPuglia forma.LMS; 

• la piattaforma di e-learning è pienamente integrata con il software di videoconferenza Zoom; 

• con M28 del 28/02/2024, sottoscritto dal RUP dott. Francesco Zaccaro, dalla Responsabile del Progetto 

RP2207_OR2 dott.ssa Giusy Catacchio e dal Direttore della Divisione IT dott. Vitantonio Martino, è 

stata presentata richiesta di acquisto di n. 10 licenze Zoom Business Annual e n. 3 licenze Zoom Room 

Connector Annual, per un valore complessivo di € 3.400,00 oltre IVA, determinato con un’indagine di 

mercato MEPA tramite la quale è stata individuata su potenziali 303 operatori economici, con il criterio 

del minor prezzo, l’Impresa Planet S.r.l., con sede in Via Ribes, 79 – 10010 Samone (TO), CF/P.IVA 

07185790016. 

Rilevato inoltre che: 

• la copertura finanziaria dell’acquisizione è garantita dagli stanziamenti previsti nel progetto PNRR 

– Accessibilità (codice RP2207_OR2) - CUP B99B22000430006; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e amministrativa; 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e rilevato, 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di n. 

10 licenze Zoom Business Annual e n. 3 licenze Zoom Room Connector Annual, per un valore 

complessivo di € 3.400,00 oltre IVA all’Impresa Planet S.r.l., con sede in Via Ribes, 79 – 10010 Samone 

(TO), CF/P.IVA 07185790016; 

3. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla 

Società con il Piano Operativo PNRR – Accessibilità (codice RP2207_OR2) - CUP 

B99B22000430006; 

4. di dare atto che è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Procedimento il dott. Francesco 

Zaccaro; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 77/21 e del paragrafo 6 delle “Linee Guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate 

con DPCM del 07/12/2021, trattandosi di affidamento diretto di modico importo per l’acquisto di 

licenze d’uso di  un prodotto software standard de facto di mercato, in deroga alle misure di cui al 

comma 4 del predetto art. 47, si esclude l'obbligo di assicurare una quota non inferiore al 30 per 

cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 

esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

6. di notificare al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti - la presente determina 

affinché proceda con gli adempimenti successivi e conseguenti; 



 

 
N. DIT/029/2024 del Registro delle Determinazioni  4 

 

7. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 28 del Codice Dlgs36/2023; 

8. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. 

Bari, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.120 del 

Codice del Processo Amministrativo; 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà:  

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia S.p.A. nei termini di legge.  

 

Il DIRETTORE 

della Divisione Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 

__________________________ 


	DETERMINAZIONE
	DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA
	premesso che:
	Rilevato inoltre che:

		2024-03-05T16:43:49+0100
	Vitantonio Martino




